ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 марта 2016 г. № 216

Об утверждении положений по вопросам энергосбережения, внесении изменений и
дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля

2006 г. № 981 и от 17 февраля 2012 г. № 156 и признании утратившими силу
постановлений Совета Министров Республики Беларусь и структурных элементов

постановлений Совета Министров Республики Беларусь

Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 мая 2018 г.

№ 396 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
06.06.2018, 5/45221) <С21800396>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля
2020 г. № 65 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
05.02.2020, 5/47754) <С22000065>

В соответствии с абзацами пятым-седьмым статьи 7 и частью седьмой статьи 22
Закона Республики Беларусь от 8 января 2015 года «Об энергосбережении» Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о порядке и условиях проведения государственной экспертизы

энергетической эффективности;
Положение о порядке согласования предпроектной (предынвестиционной)

документации для строительства источников тепловой и электрической энергии;
Положение о порядке организации и проведения энергетических обследований

(энергоаудитов);
Положение о порядке разработки, установления и пересмотра норм расхода

топливно-энергетических ресурсов.
2. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета Министров

Республики Беларусь:
2.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. №

981 «Вопросы Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 144, 5/22789;
2007 г., № 134, 5/25310; № 253, 5/25990; 2008 г., № 66, 5/27291; 2009 г., № 53, 5/29309;
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.07.2013, 5/37477;
24.01.2014, 5/38343):

2.1.1. в Положении о Государственном комитете по стандартизации Республики
Беларусь, утвержденном этим постановлением:

в пункте 1:
из части первой слово «, энергоэффективности» исключить;
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:

«Госстандарт является уполномоченным республиканским органом
государственного управления в сфере энергосбережения.»;

части вторую-четвертую считать соответственно частями третьей-пятой;
в пункте 4:
подпункт 4.8 изложить в следующей редакции:
«4.8. обеспечение проведения в установленном порядке государственной экспертизы

энергетической эффективности;»;
в абзаце четвертом подпункта 4.9.1:
слово «потребителями» заменить словом «пользователями»;
после слова «расхода» дополнить абзац словом «котельно-печного»;
в подпункте 4.10 слова «эффективного использования топливно-энергетических

ресурсов» заменить словами «энергосбережения и использования возобновляемых
источников энергии, в том числе при реализации соответствующих международных
договоров и проектов международной технической помощи»;

в пункте 5:
дополнить пункт подпунктом 5.24[1] следующего содержания:
«5.24[1]. осуществляет согласование в установленном порядке предпроектной

(предынвестиционной) документации для строительства источников тепловой и
электрической энергии;»;

подпункт 5.28 изложить в следующей редакции:
«5.28. разрабатывает республиканскую программу энергосбережения и

осуществляет контроль за ее реализацией;»;
дополнить пункт подпунктами 5.28[1 ]и 5.31 [1 Следующего содержания:
«5.28[1]. согласовывает отраслевые и региональные программы энергосбережения и

осуществляет в пределах своей компетенции контроль за их реализацией;»;
«5.31 [1]. определяет порядок расчета целевых показателей энергосбережения,

показателей по использованию местных топливно-энергетических ресурсов и вторичных
энергетических ресурсов, а также других показателей в сфере энергосбережения;»;

подпункты 5.39, 5.40 и 5.50[6] изложить в следующей редакции:
«5.39. осуществляет разработку единых методических и организационных

принципов проведения энергетического обследования (энергоаудита);
5.40. осуществляет разработку единых методических и организационных принципов

нормирования расхода топливно-энергетических ресурсов, согласование норм расхода
топливно-энергетических ресурсов для государственных организаций с годовым
потреблением топливно-энергетических ресурсов 100 тонн условного топлива и более и
(или) имеющих источники тепловой энергии производительностью 0,5 Гкал/ч и более, а
также установление норм расхода топливно-энергетических ресурсов для иных
юридических лиц с годовым потреблением топливно-энергетических ресурсов 100 тонн
условного топлива и более и (или) имеющих источники тепловой энергии
производительностью 0,5 Гкал/ч и более;»;

«5.50[6]. организует и проводит республиканские конкурсы в области качества и
энергосбережения «Лучшие товары Республики Беларусь на рынке Российской

Федерации», «Лучшие товары Республики Беларусь», «Лидер качества», «Лучший
менеджер по качеству», «Лучшая дипломная и научно-исследовательская работа
студентов в области менеджмента и контроля качества», «Республиканская олимпиада по
менеджменту», «Энергомарафон», а также утверждает порядок их проведения и
поощрения победителей;»;

2 . 1.2 . в Положении о Департаменте по энергоэффективности Государственного
комитета по стандартизации Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением:

в пункте 1 слова «в сфере эффективного использования топливно-энергетических
ресурсов» заменить словами «уполномоченного республиканского органа
государственного управления в сфере энергосбережения»;

из абзаца первого подпункта 4.4 пункта 4 слово «государственного» исключить;
в пункте 5:
дополнить пункт подпунктом 5.1 [1] следующего содержания:
«5.1 [1]. осуществляет оценку выполнения установленных в соответствии с

законодательством показателей в сфере энергосбережения;»;
подпункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. разрабатывает республиканскую программу энергосбережения и осуществляет

контроль за ее реализацией;»;
в подпункте 5.7:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«в осуществлении международного сотрудничества в сфере энергосбережения и

использования возобновляемых источников энергии, в том числе в реализации
соответствующих международных договоров и проектов международной технической
помощи;»;

абзац седьмой исключить;
абзацы восьмой и девятый считать соответственно абзацами седьмым и восьмым;
подпункты 5.11, 5.12 и 5.14 изложить в следующей редакции:
«5.11. осуществляет разработку единых методических и организационных

принципов проведения энергетического обследования (энергоаудита);
5.12. осуществляет разработку единых методических и организационных принципов

нормирования расхода топливно-энергетических ресурсов, согласование норм расхода
топливно-энергетических ресурсов для государственных организаций с годовым
потреблением топливно-энергетических ресурсов 1500 тонн условного топлива и более и
(или) имеющих источники тепловой энергии производительностью 10 Гкал/ч и более, а
также установление норм расхода топливно-энергетических ресурсов для иных
юридических лиц с годовым потреблением топливно-энергетических ресурсов 1500 тонн
условного топлива и более и (или) имеющих источники тепловой энергии
производительностью 10 Гкал/ч и более;»;

«5.14. согласовывает отраслевые и региональные программы энергосбережения и
осуществляет в пределах своей компетенции контроль за их реализацией;»;

подпункт 5.19[1 ] исключить;

в подпункте 5.19[3] слова «территориальными органами и государственными
организациями» заменить словами «территориальными органами Госстандарта (далее -
территориальные органы) и подчиненными Госстандарту государственными
организациями, осуществляющими деятельность, за которую уполномочен отвечать
Департамент (далее -  государственные организации)»;

дополнить пункт подпунктами 5.19[7]—5 Л 9[9] следующего содержания:
«5.19[7]. осуществляет согласование в установленном порядке предпроектной

(предынвестиционной) документации для строительства источников тепловой и
электрической энергии;

5.19[8]. осуществляет административные процедуры в соответствии с
законодательством;

5.19 [9]. организует и проводит республиканские конкурсы в области
энергосбережения;»;

2.1.3. пункт 34 перечня государственных организаций, подчиненных
Государственному комитету по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного
этим постановлением, исключить;

2.2. в едином перечне административных процедур, осуществляемых
государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 «Об утверждении единого перечня
административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными
организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14
февраля 2009 г. № 193 и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета
Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330):

2.2.1. пункт 2.22 изложить в следующей редакции:

«2.22. для установления
Установление норм текущих норм:
расхода топливно- заявление
энергетических
ресурсов (далее - расчет текущих

ТЭР) для: норм расхода ТЭР

юридических Департамент по нормы расхода

лиц, за энергоэффективности ТЭР за три года,

исключением Г осстандарта предшествующие

государственных периоду, на

организаций, с который

годовым устанавливаются

потреблением нормы расхода

ТЭР 1500 тонн ТЭР (далее -

условного рассматриваемый

топлива и более период)

и (или) имеющих нормы расхода
источники ТЭР на
тепловой рассматриваемый
энергии период в трех
производительно

до 1 бесплатно
календарного
года